

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022**

(2nd Year, 4th Semester)

**PHILOSOPHY****[ EPISTEMOLOGY (WESTERN) ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

**Group – A**

1. a) Is truth condition a sufficient condition of 'knowledge that'? Discuss.
  - b) Why is the justification condition required for 'knowledge that'?
  - c) Can truth condition be regarded as a condition of 'knowledge how' and knowledge by acquaintance? Discuss. 4+8+3=15
- ১। ক) সত্যতার শর্ত কি বাচনিক জ্ঞানের একটি পর্যাপ্ত শর্ত? আলোচনা কর।
  - খ) বাচনিক জ্ঞানের জন্য যুক্তিসিদ্ধির শর্ত প্রয়োজন কেন?
  - গ) সত্যতার শর্তকে কি দক্ষতামূলক জ্ঞান ও পরিচিতিমূলক জ্ঞানের শর্তরূপে গণ্য করা যায়? আলোচনা কর।

**Or / অথবা**

2. a) Distinguish between knowledge by acquaintance and knowledge by description following Russell.
- b) What are the things that can be known through knowledge by acquaintance?

[ Turn over

- c) Can a person who does not have any Knowledge by acquaintance know a physical object? Discuss after Russel. 3+8+4=15

- ২। ক) রাসেলকে অনুসরণ করে পরিচিতিমূলক জ্ঞান ও বর্ণনামূলক জ্ঞানের মধ্যে পার্থক্য কর।
- খ) পরিচিতিমূলক জ্ঞানের মাধ্যমে কোন কোন বিষয়কে জানা যায়?
- গ) যে ব্যক্তির কোনও পরিচিতিমূলক জ্ঞান হয়নি তিনি কি ভৌত বস্তুর জ্ঞান লাভ করতে সক্ষম? রাসেলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৩+৮+৪=১৫

**Group – B**

3. Critically explain the nature of mutual support in a coherent set of beliefs. Why is consistency regarded as the minimum requirement for coherence relation? 12+3=15
- ৩। একটি সংস্কৃত বিশ্বাসতন্ত্রে বিশ্বাসগুলির পারস্পরিক সহযোগিতার স্বরূপ সবিচার ব্যাখ্যা কর। সঙ্গতি-কে সংস্কৃতি সম্বন্ধের ন্যূনতম শর্ত বলা হয় কেন? ১২+৩=১৫

**Or / অথবা**

4. Explain the nature of correspondence relation as the structural isomorphism between proposition and fact. Discuss, in brief, J. L. Austin's view of correspondence as correlation. 12+3
- ৪। বচন ও বস্তুস্থিতির মধ্যে আকারগত সমরূপতা ভাবে অনুরূপতা সম্বন্ধের স্বরূপ ব্যাখ্যা কর। J. L. Austin-কে অনুসরণ করে সামগ্রিক সহপরিবর্তনীয়তা (correlation) রূপে অনুরূপতা সম্বন্ধের স্বরূপ সংক্ষেপে আলোচনা কর। ১২+৩=১৫